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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je současná ergoterapie v České republice

a v zahraničí.

Ergoterapie je považována za poměrně mladou a novou profesi, avšak její

kořeny sahají hluboko do historie, jelikož její začátky jsou spojovány už s dobou

antiky. Vznikla spojením řeckých slov ergon „práce“ a therapia „terapie,“ dříve

nazývána také jako léčba prací. Vychází z předpokladu, že každý jedinec může

zlepšit kvalitu života a své zdraví tím, že se aktivně zapojí do smysluplných

činností. Poslední vědecké studie dokazují, že stále přibývá seniorů, což má

za následek přirozené stárnutí populace. Dochází také k nárůstu zdravotně

postižených osob, ať už v důsledku úrazů či z jiných důvodů. Celá tato skupina lidí

je závislá na pomoci druhé osoby.

Základem k tomu, aby bylo možné každému klientovi poskytnout maximální

možnou péči, je důležitý dobře fungující multidisciplinární tým, jehož součástí by

měl být i ergoterapeut. Hlavním úkolem ergoterapeuta je pomocí speciálních

metod a technik zmírnit deficit, či obnovit ztracenou funkci v oblasti kognitivních,

motorických, psychických či senzorických funkcí. Cílem je u každého klienta snaha

o zajištění co největší možné míry soběstačnosti.

Ergoterapie je potřebnou a důležitou součástí léčebné rehabilitace. Bohužel

v ČR se stále setkáváme s nedostatečným počtem ergoterapeutů a špatnou

informovaností veřejnosti o tomto oboru. Během posledních let dochází

ke zvyšování úrovně ergoterapie, avšak stále je důležité pracovat na zlepšování

a zdokonalování tohoto oboru.

Práce se věnuje především historii ergoterapie, jejímu vývoji až

do současnosti. Dále popisuje profesi ergoterapeuta a všechny náležitosti

k vykonávání tohoto povolání. Hlavním cílem práce je porovnat možnosti

ergoterapie v ČR a v Německu a zmapovat současnou situaci.

Druhá část práce se zaměřuje na sběr dat pomocí nestandardizovaného

dotazníku. Pro výzkumné šetření byl vybrán sledovaný soubor ergoterapeutů
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působících v České republice nebo v Německu. Na závěr práce budou výsledky

dotazníkového šetření vyhodnoceny a graficky znázorněny.
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1 ERGOTERAPIE

Ergoterapie vznikla spojením dvou řeckých slov – ergon (práce) a therapia

(léčba), z tohoto důvodu se také můžeme často setkat s označením léčba prací.

Toto označení je však v ČR považováno za zastaralé a nevýstižné, jelikož může

snadno dojít k záměně s termínem pracovní rehabilitace, která se zabývá

přípravou pacienta na určité povolání, dle jeho odpovídajících schopností, proto je

snaha o ustálení názvu ergoterapie.(Votava 2003)

První definice byla vyslovena v roce 1914, autorem názvu ergoterapie

a zároveň zakladatelem profese Georgem Bartonem: „Pokud existuje nemoc

způsobená činností, musí existovat i terapie, která se činností zabývá.“ Definice

ergoterapie se během let různě vyvíjela a měnila, dle ČAE (Česká asociace

ergoterapeutů) zní definice takto:

„Ergoterapie je profese, která prostřednictvím smysluplného zaměstnání

usiluje o zachování a využívání schopností jedince potřebných pro zvládání

běžných denních, pracovních, zájmových a rekreačních činností u osob jakéhokoli

věku s různým typem postižení.“ (Krivošíková, 2011, str. 18)

Hlavním cílem ergoterapie je snaha o dosažení či udržení maximální možné

samostatnosti klienta a tím i zvýšení kvality jeho života. Ergoterapeut pomáhá

klientovi se začleněním do běžného života obnovením jeho fyziologických,

pracovních i společenských funkcí. Cíl a techniky zvolené terapie konzultuje

terapeut vždy s klientem popřípadě s rodinou, dle jeho přání, zájmů a potřeb.

(Krivosikova 2011; Votava 2003)

1.1 Historie ergoterapie ve světě

Počátky ergoterapie jsou spojovány již s dobou antiky. Z historických

pramenů vyplývá, že už dříve lidé využívali pozitivních činnosti, práce, cvičení

a hry, čehož bylo zpočátku využíváno především u duševně chorých pacientů.

(Krivošíková, 2011)

Hippokratés (359 před n.l.) a Galén (200 n.l.) doporučovali pacientům různá

fyzická cvičení, jako například jízdu na koni, rybaření, orání, tanec a jiné.

Hippokratés zastával názor, že při léčbě je nutné se zaměřit na „postižení těla
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a mysli.“ Galén naopak navrhoval činnosti, při kterých „obratný či méně obratný

člověk udržel svou životaschopnost.“ V 5 století n. l. Caelino Aureliaus popsal

aktivní i pasivní cvičení u obrn, koupele, masáže a nácvik řeči. Po zániku antické

civilizace, v dobách středověku, využívání činností v léčbě upadlo. Ve středověku

byli duševně choří lidé považováni za posedlé ďáblem, a tak se s nimi i zacházelo.

(Krivošíková, 2011)

Jako cílenou léčebnou metodu ergoterapii pravděpodobně poprvé použil

psychiatr dr. Philippe Pinel v Bicentre Asylum poblíž Paříže, který se snažil

prosadit lepší podmínky pro pacienty v psychiatrických léčebnách. Doporučoval

využívání pracovní léčby v ústavech pro duševně choré. Dle jeho názoru je

to nejlepší metoda, jak zajistit disciplínu a morálku. (Krivošíková, 2011)

Během 19. století se tato léčba začala rozšiřovat po celé Evropě. Například

v Německu Johan Christian Reil využíval kromě samotné léčby prací také cvičení

či výtvarné a divadelní umění. Samuel Tuke naopak zdůrazňoval humánní léčbu

pacientů. Tuto metodu nazval morální léčbou. V anglickém Yorku založil azylové

útočiště pro duševně choré. (Krivošíková, 2011)

Vlastní profese ergoterapie vznikla v roce 1917 v USA a na jejím založení

měli zásluhu lékaři a zdravotní sestry. Poté byla ergoterapie jednoznačně uznána

za zdravotnickou profesi. Zanedlouho začaly vznikat ergoterapeutické školy a poté

i profesní organizace, které vytvářely standardy pro vzdělávání ergoterapeutů.

Roku 1952 byla založena Světová federace ergoterapeutů (WFOT). Tato

organizace prezentuje ergoterapii na mezinárodní úrovni a zajišťuje propojení

s národními asociacemi ergoterapeutů po celém světě. Od roku 1954 jsou

pořádány každé 4 roky pravidelné mezinárodní kongresy. V rámci Evropy vznikla

v roce 1986 Rada ergoterapeutů evropských zemí (COTEC). Hlavním důvodem

pro vznik této organizace byla snaha o koordinaci vizí a pohledů národních

asociací. V roce 1995 proběhlo zasedání v Dánsku, kde vznikla Evropská síť

ergoterapie ve vyšším vzdělávání (ENOTHE). Tato organizace pořádá každoročně

konference v různých zemích Evropy a má za úkol zajišťovat výuku ergoterapie.

V Praze proběhla tato konference v roce 2003. (Krivošíková 2011)
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1.2 Ergoterapeutické organizace

Jedná se o organizace jak české, tak i mezinárodní, které se zabývají

problematikou související s ergoterapií. Mezi jejich oblast zájmu patří práva

a vzdělávání ergoterapeutů, sjednocení standardů atd. (Krivošíková, 2011)

1.2.1 COTEC (Council of Occupational Therapists for the European
Countries)

Evropská komise ergoterapie vznikla roku 1986 a hlavním důvodem byla

snaha o lepší koordinaci pohledů a vizí národních asociací. V současné době

sdružuje tato organizace 27 států a mezi její hlavní aktivity patří dohled

nad legislativními normami souvisejícími s ergoterapií. Poskytuje aktuální

informace o možnosti vzdělávání a pracovním uplatnění ergoterapeutů v Evropě.

Každé čtyři roky pak pořádá Evropský kongres ergoterapie. (Krivošíková, 2011)

1.2.2 WFOT (World Federation od Occupational Therapists)

Tato organizace byla založena v roce 1952. Celým názvem Světová

federace ergoterapeutů, která spolupracuje s mnoha mezinárodními organizacemi

a reprezentuje ergoterapii na mezinárodní úrovni. (Krivošíková, 2011)

1.2.3 ENOTHE (European Network of Occupational Therapy in Higher
Education)

Jedná se o organizaci škol zajišťujících výuku ergoterapie. Tato organizace

pořádá každoročně konferenci v různých zemích Evropy a v současné době

má 195 členů ze 46 zemí. (Krivošíková, 2011)
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2 ERGOTERAPIE V ČR - HISTORIE

[…]


Bobath koncept)

a) ANO,

Jaké? Kde (ČR,

zahraničí)?............................................................................................

..............................................................................................................

..............................................................................................................

b) NE

7) Poskytuje vám zaměstnavatel možnost dále se vzdělávat?

a) ANO

b) NE

Pokud ANO jak?

a) Proplácí

b) Volno

c) Jinak……………………………………………………………………….

8) Myslíte si, že je veřejnost dostatečně informována o tomto oboru? (př.

Kdo je to ergoterapeut? S čím mi může ergoterapeut pomoci? …)

a) ANO

b) NE

9) Pokud ne, co by podle Vás mohlo přispět ke zlepšení informovanosti

široké veřejnosti?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

10) Je podle Vás v ČR dostatečný počet ergoterapeutů?

a) ANO

b) NE

11) V kterých oblastech ergoterapie je podle Vás nedostatek

ergoterapeutů?..............................................................................................

........................................................................................................................

12) Myslíte si, že ostatní odborníci (př. lékaři, fyzioterapeuti atd.) považují

obor ergoterapie za přínosný a důležitý v oblasti ucelené rehabilitace?

a) ANO

b) NE

Pokud ne, z jakého

důvodu?................................................................................................

..............................................................................................................

13) Kolik ergoterapeutů působí na Vašem současném pracovišti?

………………………………………………………………………………………

14) Zde můžete napsat své nápady a připomínky:

Zdroj: Vlastní

Příloha 3 Počet působících ergoterapeutů v různých zemích
světa

Zdroj: (WFOT, 2011)

Příloha 4 Statistika COTEC

Zdroj: (COTECstatistics, 2016)

Příloha 5 Dotazník vyplněný ergoterapeutkou z Německa

Geschlecht: weiblich
Alter:31
Arbeitserfahrungen in dem Fachgebiet Ergotherapie:
Seit 6 Jahren in der kardiologischen Rehabilitationsklinik

Gegenwärtiger Beruf: Ergotherapeutin
Ausbildung: staatliche anerkannte Ergotherapeutin (ETOS Osnabrück, Abschluss
2007)

Wie lange arbeite ich in dem Fachgebiet Ergotherapie?
0 – 5 Jahre
6 – 10 Jahre
11 – 15 Jahre
16 und länger

Ist Ihr gegenwärtiger Beruf Ihre erste Arbeitserfahrung in dem Fachgebiet?
JA
NEIN

Haben Sie irgendeine Erfahrung mit der Arbeit in Ergotherapie in
Tschechien? (Falls ja, welche?)
Ich weiß leider nichts über ET in Tschechien

Könnten Sie das Niveau der Ergotherapie in Deutschland und in Tschechien
vergleichen?
Nein, da ich über tschechische Ergotherapie nichts weiß

Haben Sie irgendwelche Kurse für die Weiterbildung? (Falls ja, welche und
wo)
JA
Bobath – Therapeutin, Handtherapie, Sturzprophylaxe, IMBA, ELA,
Gesprächsführung
NEIN

Bietet Ihr Arbeitgeber eine Möglichkeit sich witerzubilden? (Falls ja, wie?)?
JA
NEIN
Es muss ein Antrag biem Chefarzt gestellt werden. Wenn dieser von ihm
genehmigt wird, übernimmt der Arbeitgeber die Kosten für die Weiterbildung.

Denken Sie, dass die Offentlichtkeit über die Ergotherapie gut informiert ist?
JA
NEIN
Laien können es nicht genau definieren, ET wird häufig mit Physiotherapie
verwechselt.

Denken Sie, dass es in Deutschland genug Ergotherapeuten gibit?
JA

NEIN
Es Gibt viele Schulen und immer mehr Studiengänge

In welchen Bereichen der Ergotherapie ist, Ihrer Meinung nach, Mangel von
Ergotherapeuten?
In der Kardiologie. Hier werden ETs erst jetzt zunehmend von der
Rentenversicherung gefordert (MBOR).

Denken Sie, dass die Andersen Arbeiter (Ärtzten, Fyziotherapeuten…) die
Ergotherapie für lohnenswert und wichtig in dem Bereich der kompletten
Rehabilitation halten? (Falls nicht, warum?)
Ich denke überwiegend schon.

Wie viele Ergotherapeuten sind auf Ihrem gegenwärtingen Arbeitsplatz?
1

Zdroj: Vlastní

Příloha 6 Výňatek z tabulky měsíční plat podle podskupin a kategorii
zaměstnání CZ-ISCO

2263 Specialisté v oblasti ochrany

veřejného zdraví

33471

Kč

34405

Kč

2264 Fyzioterapeuti specialisté
25485

Kč

26127

Kč

22641 Odborní fyzioterapeuti pro

neurologii

24803

Kč

24763

Kč

2265 Specialisté v oblasti dietetiky a výživy
24930

Kč

25279

Kč

2266 Specialisté v oblasti audiologie a

řečové terapie

29855

Kč

30545

Kč

22662 Logopedi (kromě klinických

logopedů)

28579

Kč

29447

Kč

2269 Specialisté v oblasti zdravotnictví

jinde neuvedení

24011

Kč

24604

Kč

22691 Ergoterapeuti se specializací
23193

Kč

23733

Kč

2310 Učitelé na vysokých a vyšších

odborných školách

30684

Kč

32751

Kč

23104 Odborní asistenti na vysokých

školách

35320

Kč

34946

Kč

23105 Asistenti na vysokých školách
29361

Kč

28954

Kč

23107 Učitelé na vyšších odborných

školách

28946

Kč

29666

Kč

Zdroj: (Artega, 2009-2016)

Příloha 7 Křivka s počty ergoterapeutů v
Německu

Zdroj: (COTECstatistics, 2016)

Zdroj: CAE

Příloha 8 Křivka s počty ergoterapeutů v
ČR

Zdroj: (COTECstatistics, 2016)