## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Ergoterapie
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Autor práce:</b> Margareta Lišková
<b>Název práce:</b> Současná ergoterapie v České republice a v zahraničí
<b>Vedoucí práce:</b> PhDr. Michaela Šrytrová
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník LS</b> <b>3. ročník ZS</b>
<b>ano x ne</b> <b>ano x ne</b>
<b>Počet stran:</b> 55
<b>Počet stran teoretické části:</b> 22
<b>Počet stran empirické části:</b> 19
<b>Počet příloh:</b> 8
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) 13
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) 8
<b>Počet internetových zdrojů:</b> (min. počet 5) 13
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): <b>ANO</b> <b>ČÁSTEČNĚ ANO</b> <b>NE</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů</b> 30 <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 4
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 3
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 8
<b>2</b> <b>Úroveň zpracování teoretické části</b> <b>Maximální počet bodů</b> 12 <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
2.2 Logická návaznost v textu 6 4

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 48</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 2
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 2
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 7
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 5
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 6
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>69</b>

#### Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat současnou situaci ergoterapie v ČR a Německu. Autorka realizovala výzkumné šetření pomocí nestandardizovaného dotazníku u ergoterapeutů v ČR a v Německu. Výrazným nedostatkem výzkumného šetření je nevyváženost oslovených respondentů a jejich nízký počet. Autorka si je vědoma malého vzorku respondentů a sama specifikuje sledovaný soubor jako ukázkový vzorek. Uvádí, že by bylo potřeba oslovení většího množství respondentů. Další nevyváženost je v teoretické části, a to charakteristika ergoterapie v ČR, která výrazně převyšuje. Vysvětlete, jaký je rozdíl získání akademického titulu Bc. a Bc. Sc. u ergoterapeutů v Německu.

Hodnocení výslednou známkou – dobře se zvážením doplnění BP.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):** dobře

**Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 21.5.2016

Podpis: